1

厦门市海沧区建设与交通局关于

发布 2023 年第二季度区财政投融资项目

专项指导服务情况的通知

各有关单位：

为贯彻落实省委、市委“深学争优、敢为争先、实干争

效”行动要求，根据《厦门市建设局关于印发厦门市财政投

融资建设项目代建工作评价管理办法的通知》（厦建协〔2023〕

5 号）文件要求和代建制度管理有关规定，我局于 9 月 12 日

组织开展 2023 年第二季度区财政投融资项目专项指导服务

工作，现将情况通报如下：

一、总体情况

本次指导服务选取 2 个区财政投融资项目，项目类型为

市政类。

（一）评价结果

1.良好等级（80 分≤得分＜90 分）项目 1 个：海景西

三路（海景北二路-海景北路）海景北路（海景西二路—海

景西三路）工程；

2.合格等级（70 分≤得分＜80 分）项目 1 个：慈济路

东段道路工程。

（二）结果运用

根据《厦门市建设局关于印发财政投融资建设项目代建

工作专项指导服务工作方案的通知》（厦建协〔2023〕8 号）

等相关文件规定，指导服务结果将报送厦门市建设局，并提

2

请市建设局将结果运用具体如下：

对良好等级项目的代建单位记录良好信用 C6 档 1 次。

二、主要存在问题

（一）综合管理机制不健全。未建立健全协调工作、人

员管理、信息管理等管控机制。海景西三路（海景北二路-

海景北路）海景北路（海景西二路—海景西三路）工程存在

人员考勤管理不完善，人员到岗出勤率低于 80%，人员培训

业务不到位等问题；慈济路东段道路工程存在未按时召开月

例会，协调台账不齐全，信息管理未完整收集等问题。

（二）文明施工控制不完善。存在项目方案编制不完善

问题，文明施工未按照相关要求落实到位，海景西三路（海

景北二路-海景北路）海景北路（海景西二路—海景西三路）

工程场外施工范围未围挡防护。

（三）安全生产未落实到位。预案编制不全、针对性不

强，海景西三路（海景北二路-海景北路）海景北路（海景

西二路—海景西三路）工程消防及防台防汛应急预案组织机

构各负责人联系人无电话，慈济路东段道路工程未定期开展

应急演练。

三、工作要求

各相关部门及项目参建单位要统一思想，提高政治站位，

认真做好项目建设，推动经济高质量发展，坚持以目标、问

题及结果为导向，破解制约项目推进的难点、堵点。具体要

求如下：

（一）做好问题整改落实。各项目建设（代建）单位切

3

实履约履职，牵头组织各参建单位逐项对照本次指导服务的

意见建议，总结经验、举一反三，认真落实问题整改，防止

类似问题再次发生。

（二）树牢安全生产意识。各项目建设（代建）单位要

坚守安全生产底线，树牢安全红线意识，时刻绷紧安全生产

这根弦，紧盯关键部位和薄弱环节，敲响警钟，从细节处入

手，坚决守好安全底线，坚决严防和遏制各类安全事故发生。

（三）压实主体责任。各部门、各单位要统抓好各项工

作，职能部门要加强服务保障力度，跟踪解决项目存在的难

点、堵点。业主（代建）单位需加强协调力度，监理、施工

单位要抓好事前、事中、事后管理。各项目应压实各单位主

体责任，齐抓共管、形成合力，全速推进在建项目建设。

附件：2023 年第二季度区财政投融资项目专项指导服

情况总表

厦门市海沧区建设与交通局

2023 年 9 月 19 日

4

抄送：市建设局